远大产业控股股份有限公司独立董事

关于续聘天衡会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2018年财务

审计机构、财务报告内部控制审计机构的的事前认可意见

天衡会计师事务所（特殊普通合伙）自 1997 年至今一直为公司提供相关审

计服务，该所在以往的工作中恪尽职守、勤勉尽责，能够遵循独立、客观、公正

的执业准则。我们作为独立董事，对公司拟续聘其为 2018 年财务审计机构、财

务报告内部控制审计机构事项，发表事前认可意见如下：

1、鉴于天衡会计师事务所（特殊普通合伙）良好的业务水平以及对公司情

况的熟悉程度，提议公司董事会续聘天衡会计师事务所（特殊普通合伙）为公司

2018年财务审计机构、财务报告内部控制审计机构。

2、同意将该事项提交公司股东大会审议。

独立董事：余春生  张静璃  张双根  李华  叶陈刚

二〇一八年四月二十五日

远大产业控股股份有限公司独立董事

对续聘天衡会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2018年财务审

计机构、财务报告内部控制审计机构的独立意见

天衡会计师事务所（特殊普通合伙）自1997年至今一直为公司提供年度财务

审计、财务报告内部控制审计等服务，该所在以往的工作中恪尽职守、勤勉尽责，

能够遵循独立、客观、公正的执业准则。

我们作为公司独立董事，鉴于天衡会计师事务所（特殊普通合伙）良好的业

务水平以及对公司情况的熟悉程度，同意公司董事会续聘天衡会计师事务所（特

殊普通合伙）为公司2018年财务审计机构、财务报告内部控制审计机构，并同意

提交公司股东大会审议。

独立董事：余春生  张静璃  张双根  李华  叶陈刚

二〇一八年四月二十六日

远大产业控股股份有限公司独立董事关于

2017年度利润分配预案的独立意见

经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，远大产业控股股份有限公司（以

下简称：公司）2017年度母公司报表净利润为-415,178,061.44 元，截止到 2017

年 12月 31日，母公司报表未分配利润为-508,552,349.77元。公司董事会拟决

定 2017 年度利润分配预案为：不派发现金股利，不送红股，也不以公积金转增

股本。

作为公司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断立场，

就 2017年度利润分配预案发表独立意见如下：

公司董事会提出的 2017年度利润分配预案是结合公司 2017年度经营情况和

公司利润分配的实际情况拟定的，不存在损害公司及股东、特别是中小股东利益

的情形，符合《公司法》、《证券法》以及公司《章程》等有关规定，同意董事

会的 2017年度利润分配预案，并同意提交公司股东大会审议。

独立董事：余春生  张静璃  张双根  李华  叶陈刚

二〇一八年四月二十六日

远大产业控股股份有限公司独立董事关于 2017年度控股股东及

其它关联方占用资金、公司对外担保情况的专项说明和独立意见

作为公司的独立董事，我们根据中国证监会“证监发(2003)56号”文《关于

规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》和中国证

监会江苏证监局“苏证监公司字（2008）325号”文《关于进一步规范上市公司

与大股东及其他关联方资金往来的通知》的要求，认真核查了公司与大股东及其

他关联方资金往来、资金占用的情况，现就2017年度控股股东及其他关联方占用

公司资金、公司对外担保情况发表专项说明和独立意见如下：

一、2017年度，公司不存在控股股东及其它关联方非经营性占用公司资金等

情况。

二、截止到2017年末，公司的对外担保为公司对合并报表范围内的子公司的

担保以及公司合并报表范围内的子公司之间的互保，没有对合并报表范围以外的

公司提供担保，具体情况如下：

单位：万元

担保对象名称
担保额度相关公告

披露日期
担保额度

实际发生日期（协

议签署日）

实际担保

金额

担保

类型
担保期

是否

履行

完毕

是否

为关

联方

担保

宁波远大国际

贸易有限公司
2016年 10月 29日 10,000 2016年 12月 08日 1,954.94

连带责

任保证
一年 否 否

远大能源化工

有限公司
2016年 10月 29日 14,000 2016年 12月 08日 12,808.46

连带责

任保证
一年 否 否

远大生水资源

有限公司
2016年 10月 29日 14,000 2016年 12月 08日 10,711.05

连带责

任保证
一年 否 否

远大物产集团

有限公司
2016年 10月 29日 65,000 2016年 12月 08日 10,000

连带责

任保证
一年 否 否

远大物产集团

有限公司
2016年 10月 29日 同上 2016年 12月 08日 18,741.11

连带责

任保证
一年 否 否

浙江新景进出

口有限公司
2016年 10月 29日 7,000 2016年 12月 08日 1,615.97

连带责

任保证
一年 否 否

浙江新景进出

口有限公司
2016年 10月 29日 同上 2016年 12月 08日 404.63

连带责

任保证
一年 否 否

远大物产集团

有限公司
2017年 04月 29日 70,000 2017年 07月 05日 5,061.06

连带责

任保证
18个月 否 否

远大物产集团

有限公司
2017年 04月 29日 同上 2017年 07月 05日 718.95

连带责

任保证
18个月 否 否

远大生水资源

有限公司
2017年 06月 09日 32,000 2017年 07月 31日 20,619.99

连带责

任保证
3年 否 否

远大能源化工

有限公司
2017年 06月 09日 20,000 2017年 07月 31日 9,582.91

连带责

任保证
3年 否 否

远大石化有限

公司
2017年 06月 09日 57,000 2017年 07月 31日 2,850

连带责

任保证
3年 否 是

远大石化有限

公司
2017年 06月 09日 同上 2017年 07月 31日 1,302.75

连带责

任保证
3年 否 是

远大石化有限

公司
2017年 06月 09日 同上 2017年 07月 31日 35,659.45

连带责

任保证
3年 否 是

远大橡胶有限

公司
2017年 10月 28日 5,500 2017年 12月 01日 966.31

连带责

任保证
1年 否 否

远大物产集团

有限公司
2017年 10月 28日 168,000 2017年 12月 01日 13,071.26

连带责

任保证
1年 否 否

远大物产集团

有限公司
2017年 10月 28日 同上 2017年 12月 01日 7,328.49

连带责

任保证
1年 否 否

宁波远大国际

贸易有限公司
2017年 10月 28日 15,000 2017年 12月 01日 4,122.75

连带责

任保证
1年 否 否

浙江新景进出

口有限公司
2017年 10月 28日 11,000 2017年 12月 01日 320

连带责

任保证
1年 否 否

浙江新景进出

口有限公司
2017年 10月 28日 同上 2017年 12月 01日 1,565.63

连带责

任保证
1年 否 否

浙江新景进出

口有限公司
2017年 10月 28日 同上 2017年 12月 01日 1,150.02

连带责

任保证
1年 否 否

远大能源化工

有限公司
2017年 10月 28日 23,000 2017年 12月 01日 1,342.2

连带责

任保证
1年 否 否

远大生水资源

有限公司
2017年 10月 28日 47,000 2017年 12月 01日 12,010.35

连带责

任保证
1年 否 否

远大石化有限

公司
2017年 10月 28日 33,000 2017年 12月 01日 8,210.76

连带责

任保证
1年 否 是

远大物产集团

有限公司
2017年 08月 31日 3,000 2017年 02月 13日 1,120

连带责

任保证
一年 否 否

远大物产集团

有限公司
2017年 08月 31日 同上 2017年 02月 13日 1,680

连带责

任保证
一年 否 否

佰利资源有限

公司
2016年 03月 01日 30,000 2015年 09月 25日 87.01

连带责

任保证
三年 否 否

远大能源化工

有限公司
2016年 08月 31日 27,000 2016年 02月 19日 3,500

连带责

任保证
三年 否 否

远大能源化工

有限公司
2016年 08月 31日 同上 2016年 02月 19日 10,780.63

连带责

任保证
三年 否 否

远大能源化工

有限公司
2016年 08月 31日 同上 2016年 02月 19日 195.2

连带责

任保证
三年 否 否

远大能源化工

有限公司
2016年 08月 31日 11,000 2016年 03月 28日 6,477.07

连带责

任保证
两年 否 否

远大能源化工

有限公司
2016年 08月 31日 20,000 2016年 04月 26日 4,900

连带责

任保证
四年 否 否

远大能源化工

有限公司
2017年 04月 15日 15,000 2016年 11月 28日 4,170.44

连带责

任保证
一年 否 否

宁波远大国际

贸易有限公司
2017年 08月 31日 6,500 2017年 02月 27日 2,293.44

连带责

任保证
一年 否 否

上海生水国际

贸易有限公司
2017年 08月 31日 6,632.21 2017年 05月 12日 5,321.78

连带责

任保证
两年 否 否

上海生水国际

贸易有限公司
2018年 04月 28日 5,000 2017年 07月 27日 4,346.08

连带责

任保证
一年 否 否

远大国际（香

港）有限公司
2017年 08月 31日 47,699.66 2017年 02月 07日 25,038.3

连带责

任保证
两年 否 否

远大能源化工

有限公司
2018年 04月 28日 9,000 2017年 10月 16日 467.2

连带责

任保证
两个月 否 否

远大生水资源

有限公司
2018年 04月 28日 33,000 2017年 10月 16日 20,652.16

连带责

任保证
两个月 否 否

远大石化有限

公司
2017年 08月 31日 13,000 2017年 03月 27日 2,884.97

连带责

任保证
一年 否 否

远大石化有限

公司
2018年 04月 28日 33,000 2017年 10月 16日 19,345.54

连带责

任保证
两个月 否 否

远大石化有限

公司
2017年 08月 31日 30,000 2017年 01月 10日 7,200

连带责

任保证
两年 否 否

远大橡胶有限

公司
2018年 04月 28日 5,500 2017年 10月 16日 1,365.75

连带责

任保证
两个月 否 否

浙江朗闰资产

管理有限公司
2016年 08月 31日 3,000 2016年 03月 07日 2,997

连带责

任保证
三年 否 否

远大物产集团

有限公司
2016年 08月 31日 33,000 2016年 03月 28日 4,388.51

连带责

任保证
两年 否 否

合计 - 922,831.87 - 311,330.12 - - - -

三、公司已经严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》、公司《章程》等

的有关规定，履行了有关的信息披露义务，如实提供了相关事项，不存在损害公

司和全体股东利益特别是中小股东利益的情形。

独立董事：余春生  张静璃  张双根  李华  叶陈刚

二〇一八年四月二十六日

远大产业控股股份有限公司独立董事

对《2017年度内部控制评价报告》的独立意见

作为公司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断立场，

对公司2017年内部控制情况发表独立意见如下：

公司《2017 年度内部控制自我评价报告》比较全面、客观、真实地反映了

公司目前的内部控制体系建设、运作、制度执行和监督的实际情况，同意公司

《2017年度内部控制自我评价报告》。

对于公司《2017年度内部控制自我评价报告》中发现的内部控制缺陷，公司

独立董事将督促董事会和经营层进行整改，不断提升公司的规范运作水平，切实

维护公司及全体股东利益。

独立董事：余春生  张静璃  张双根  李华  叶陈刚

二〇一八年四月二十六日

远大产业控股股份有限公司独立董事

关于 2017年度衍生品投资业务的独立意见

作为公司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断立场，

对公司 2017年度衍生品投资业务发表独立意见如下：

1、远大物产集团有限公司（以下简称：远大物产）及下属公司开展期货衍

生品业务的相关审批程序符合相关法律法规和《公司章程》的规定。

2、远大物产及下属公司已就衍生品投资业务制定了《期货管理规则》，建立

了相应的组织机构和业务流程。

3、远大物产及下属公司开展衍生品投资业务，与日常经营需求紧密相关，

有利于公司扩大经营规模。

独立董事：余春生  张静璃  张双根  李华  叶陈刚

二〇一八年四月二十六日

远大产业控股股份有限公司独立董事

关于2017年度证券投资的独立意见

作为公司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断立场，

对公司2017年度证券投资发表独立意见如下：

1、远大物产集团有限公司（以下简称：远大物产）及其下属子公司在保证

主营业务正常经营和资金安全的情况下，利用自有资金购买股票指数基金、无风

险银行理财产品、货币基金、金融机构发行的固定收益型和浮动收益型理财产品，

有利于提高资金的使用效率、增加收益，不会对经营活动造成不利影响，符合公

司利益，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

2、远大物产及其下属公司开展证券投资的相关审批程序符合相关法律法规

和《公司章程》的规定。

3、远大物产及其下属公司已就证券投资业务制定了《证券投资管理制度》，

建立了相应的组织机构和业务流程。

独立董事：余春生  张静璃  张双根  李华  叶陈刚

二〇一八年四月二十六日

远大产业控股股份有限公司独立董事关于2017年度财务审计报

告中保留意见涉及事项的独立意见

公司聘请的天衡会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2017年度财务报告出

具了保留意见的审计报告，公司董事会对审计意见所涉及事项做出了说明，作为

公司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断立场就此发表如

下意见：

公司全资子公司远大物产集团有限公司涉嫌操纵期货市场案，远大物产集团

有限公司控股70%的子公司远大石化有限公司已将5.60亿元扣押款划至有关部门

指定账户。因案件尚在调查中，目前无法判断可能产生的影响，远大石化有限公

司暂按扣押款金额计提预计损失。

天衡会计师事务所（特殊普通合伙）依据相关情况，本着严格、谨慎的原则，

对上述事项出具保留意见，符合《企业会计准则》等相关法律法规，除此之外，

公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司

2017年12月31日的合并及母公司财务状况以及2017年度的合并及母公司经营成

果和现金流量。

公司董事会对审计意见所涉及事项的说明客观、真实，符合公司的实际情况，

我们同意公司董事会《关于2017年度审计报告中保留意见所涉及事项的专项说

明》。

独立董事：余春生  张静璃  张双根  李华  叶陈刚

二〇一八年四月二十六日

远大产业控股股份有限公司独立董事关于

计提对子公司长期股权投资减值准备的独立意见

作为公司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断立场，

对远大物产集团有限公司及其子公司计提长期股权投资减值准备发表独立意见

如下：

根据《企业会计准则》和相关会计政策的规定，公司本次计提长期股权投资

减值准备符合公司资产的实际情况及相关政策的要求。公司本次计提长期股权投

资减值准备后，能够更加公允地反映公司的资产状况，有助于提供更加真实可靠

的会计信息，不存在损害公司和全体股东利益特别是中小股东利益的情形，同意

公司本次计提长期股权投资减值准备。

独立董事：余春生  张静璃  张双根  李华  叶陈刚

二〇一八年四月二十六日

远大产业控股股份有限公司独立董事关于2017年度内部控制审

计报告中强调事项段涉及事项的独立意见

公司聘请的天衡会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2017年度内部控制出

具了带强调事项段无保留意见的审计报告，公司董事会对审计意见所涉及事项做

出了说明，作为公司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断

立场就此发表如下意见：

公司全资子公司远大物产集团有限公司涉嫌操纵期货市场案，远大物产集团

有限公司控股70%的子公司远大石化有限公司已将5.60亿元扣押款划至有关部门

指定账户。

公司按照《企业内部控制基本规范》和相关规定在所有重大方面保持有效的

财务报告内部控制。天衡会计师事务所（特殊普通合伙）在公司2017年度内部控

制审计报告中对上述事项增加强调事项段是为了提醒内部控制审计报告使用者

关注有关公司存在的非财务报告内部控制重大缺陷，不影响公司财务报告内部控

制的有效性。

公司董事会对审计意见所涉及事项的说明客观、真实，符合公司的实际情况，

我们同意公司董事会《关于2017年度内部控制审计报告中强调事项段涉及事项的

专项说明》。

独立董事：余春生  张静璃  张双根  李华  叶陈刚

二〇一八年四月二十六日

远大产业控股股份有限公司独立董事关于

远大物产集团有限公司及其子公司坏账核销的独立意见

作为公司独立董事，我们本着认真负责的态度，基于独立、客观判断立场，

对远大物产集团有限公司及其子公司坏账核销发表独立意见如下：

远大物产集团有限公司及其子公司本次坏账核销，真实反映了其财务状况，

符合相关法律法规、《企业会计准则》等的规定，符合公司的实际情况，不存在

损害公司和全体股东利益特别是中小股东利益的情形。

同意远大物产集团有限公司及其子公司坏账核销事项。

独立董事：余春生  张静璃  张双根  李华  叶陈刚

二〇一八年四月二十六日